УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ РАКИТЯНСКОГО РАЙОНА

П Р И К А З

  « __18_  »  _января_  2021  года                            № 209-11-37____

Об утверждении Регламента

о порядке организации образовательной

деятельности при неблагоприятных

погодных условиях

В целях реализации полномочий управления образования по организации

образовательной деятельности и в соответствии с распоряжением администрации

Ракитянского района №1129 от 28.10.13г. «О делегировании полномочий управлению

образования администрации Ракитянского района»

приказываю:

1. Утвердить Регламент о порядке организации образовательной деятельности при

неблагоприятных погодных условиях (прилагается).

2. Бескоровайному Е.А. – главному специалисту отдела сопровождения

образовательной деятельности управления образования, довести данный Регламент до

сведения руководителей образовательных учреждений.

3.Руководителям образовательных учреждений обеспечить исполнение

Регламента.

3. Контроль за исполнением начальника отдела сопровождения образовательной

деятельности управления образования Скрипченко Т.Р. и директора МКУ «Центр

развития и оценки качества образования» Ткачѐва В.Н.

       Начальник

        управления образования

администрации Ракитянского района                             Е.И. Фролова

Бескоровайный Евгений Анатольевич 55-5-44

РЕГЛАМЕНТ

о порядке организации образовательной деятельности при неблагоприятных

погодных условиях

Общие положения

Настоящий Регламент разработан в соответствии с Федеральным законом от

24 июля 1998 года № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской

Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 2 июля 2005 года № 773

«Вопросы взаимодействия и координации деятельности органов исполнительной

власти субъектов Российской Федерации и территориальных органов федеральных

органов исполнительной власти», Трудовым Кодексом Российской Федерации,

Федеральным Законом РФ от 29.12.2012 № 273-РФ «Об образовании в Российской

Федерации», постановлением Главного государственного санитарного врача РФ

28.09.2020 № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20

«Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи, приказом Министерства

образования и науки Российской Федерации от 24.12. 2010 г. № 2075 «О

продолжительности рабочего времени (норме часов педагогической работы за

ставку заработной платы) педагогических работников» воспроизводит и обобщает

существующие нормы и требования, а также вносит необходимые дополнения в

порядок работы образовательных учреждений при неблагоприятных погодных

условиях.

1. Порядок организации предварительной работы со всеми

участниками образовательного процесса (обучающимися, родителями

(законными представителями) несовершеннолетних обучающихся,

педагогическим коллективом и другими работниками образовательного

учреждения) по разъяснению форм организации работы с обучающимися, в

том числе с применением электронного обучения и дистанционных

образовательных технологий

1.1. Использовать для организации образовательного процесса при

неблагоприятных погодных условиях данные о температуре и силе ветра,

предоставляемые Белгородским центром по гидрометеорологии и мониторингу

окружающей среды - филиалом Федерального государственного бюджетного

учреждения «Центрально-Черноземное управление по гидрометеорологии и

мониторингу окружающей среды» по согласованию с единой дежурно-

-диспетчерской службой МКУ «Единая дежурно-диспетчерская служба-112

Ракитянского района Белгородской области».

1.2. При неблагоприятных погодных условиях информация об изменении

форм организации образовательного процесса в образовательных учреждениях

размещается:

- на официальных сайтах образовательных учреждений;

- на информационном стенде в фойе образовательных учреждений.

1.3. Предусмотрены две формы организации образовательного процесса в

общеобразовательных учреждениях при неблагоприятных погодных условиях:

- для обучающихся пришедших в общеобразовательное учреждение

(очная форма);

- для обучающихся не пришедших в общеобразовательное учреждение

http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202012210122

(дистанционная форма).

 Объяснение, изучение новой темы, приходящейся согласно календарно-

тематическому планированию в дни неблагоприятных погодных условий, не

рекомендуется осуществлять в случае присутствия на уроке менее 60%

обучающихся класса. В этом случае рекомендуется организовать индивидуальную,

групповую, самостоятельную деятельность обучающихся по изученным ранее

темам.

1.4. Право выбора формы организации образовательного процесса с

обучающимися при неблагоприятных погодных условиях остается за родителями

(законными представителями) несовершеннолетних обучающихся.

1.5. Организация образовательного процесса при неблагоприятных

погодных условиях определяется и утверждается приказом руководителя, в котором

назначаются ответственные за порядок и организацию работы со всеми участниками

образовательного процесса (обучающимися, родителями (законными

представителями) несовершеннолетних обучающихся, педагогическим

коллективом, другими работниками образовательного учреждения) определяются

меры ответственности за жизнь и здоровье обучающихся и соблюдению прав

обучающихся на получение общего образования.

2.  Порядок знакомства администраций образовательных учреждений,

педагогических коллективов, родителей (законных представителей)

несовершеннолетних обучающихся и самих обучающихся с данным

локальным актом

2.1. Управление образования на совещании с руководителями

образовательных учреждений проводит разъяснительную работу по данному

локальному акту. Факт проведенной разъяснительной работы фиксируется в

повестке совещания с перечнем участвующих лиц.

2.2. Руководители образовательных учреждений на основании данного

регаламента разрабатывают собственные локальные акты и проводят

разъяснительную работу по их соблюдению с коллективом. Факт проведенной

разъяснительной работы фиксируется подписями в приказе и специальном журнале.

2.3. Классные руководители на классных часах проводят разъяснительную

работу по локальному акту образовательного учреждения с обучающимися. Факты

проведенной разъяснительной работы фиксируются в журналах по технике

безопасности.

2.4. Классные руководители на родительских собраниях проводят

разъяснительную работу по локальному акту образовательного учреждения с

родителями (законными представителями) несовершеннолетних обучающихся.

Факты проведенной разъяснительной работы фиксируются в протоколах

родительских собраний.

2.5. Регламент  о  порядке организации  образовательной деятельности

при неблагоприятных погодных условиях размещается на официальном сайте в сети

«Интернет» управления образования, локальные акты образовательных учреждений

на сайтах учреждений и информационных стендах.

3. Порядок работы администрации образовательных учреждений

3.1. Руководитель образовательного учреждения:

3.1.1. В случае снежных заносов принимает решение об ограничении подвоза

обучающихся в образовательные учреждения, более раннего подвоза из

образовательных учреждений в соответствии с погодными условиями;

3.1.2. Организует дежурство обслуживающего персонала с соответствующим

инвентарѐм для своевременной и качественной обработки пешеходных путей на

дворовой территории и ступеней ко входам в образовательные учреждения, при

небходимости обращается в администрации поселений по обеспечению расчистки

подъездных путей к учреждениям;

3.1.3. Назначает дежурного администратора и иных ответсвенных лиц по

организации образовательного процесса при неблагоприятных погодных условиях,

в обязанности которых входят:

- подготовка приказа об организации образовательного процесса при

неблагоприятных погодных условиях;

-  размещение информации об изменении форм организации образовательного

процесса в общеобразовательном учреждении на официальном сайте и на

информационном стенде в фойе общеобразовательного учреждения;

- организация учета обучающихся, пришедших в образовательное учреждение;

- контроль хода образовательного процесса согласно расписанию уроков;

- определение персональных ответственных за жизнь и здоровье обучающихся;

- контроль заполнения журнала учета проведенных мероприятий в дни

неблагоприятных погодных условий;

-  получение подтверждения (согласовывания) с родителями (законными

представителями) несовершеннолетних обучающихся одного из вариантов отправки

обучающегося домой;

- обеспечение по окончанию пребывания обучающегося в школе его отправки

домой (с родителями (законными представителями) несовершеннолетних

обучающихся, либо самостоятельно при наличии письменного заявления родителей

(законных представителей) несовершеннолетних.

4.  Механизм взаимодействия с родителями (законными

представителями) несовершеннолетних обучающихся на случай прихода

ребѐнка в образовательное учреждение в дни неблагоприятных погодных

условий

4.1. Классный руководитель ставит родителей (законных представителей)

несовершеннолетних обучающихся в известность о нахождении обучающегося в

общеобразовательном учреждении и времени его выбытия из общеобразовательного

учреждения.

4.2. Классный руководитель получает подтверждение (согласовывает) с

родителями (законными представителями) несовершеннолетних обучающихся один

из вариантов отправки обучающегося домой, докладывает дежурному

администратору, контролирует отправку и факт прихода обучающегося домой.

5. Особенности режима работы образовательной организации в дни

неблагоприятных погодных условий

5.1. При неблагоприятных погодных условиях деятельность образовательных

учреждений осуществляется в соответствии с утвержденным режимом работы;

деятельность педагогических работников - в соответствии с установленной учебной

нагрузкой, расписанием учебных занятий; иных работников - режимом рабочего

времени, графиком сменности.

5.2. При отсутствии обучающихся педагогические работники

организовывают образовательный процесс посредством форм электронного

обучения и дистанционных форм обучения, занимаются методической работой,

ведением документации по учебному предмету, осуществляют связь с

обучающимися.

5.3. В дни неблагоприятных погодных условий питание обучающихся

организуется в соответствии с установленным в образовательном учреждении

порядком. Лицо ответственное за организацию питания в образовательном

учреждении контролирует сбор информации о количестве питающихся и меняет

график посещения столовой обучающимися, исходя из общего количества

обучающихся в этот день, ставит в известность поваров об изменениях в

организации образовательного процесса и уменьшения количества питающихся.

6. Ответственность участников образовательных отношений в дни

неблагоприятных погодных условий

6.1. Администрация образовательного учреждения:
- несет ответственность в части выполнения образовательных программ и

обеспечения качества образования обучающихся;

- создает условия для качественной организации дистанционного обучения

с применением форм электронного обучения и дистанционных образовательных

технологий в дни неблагоприятных погодных условий.

6.2. Учителя образовательной организации:

- несут ответственность в части выполнения образовательной программы и

обеспечения качества образования обучающихся;

- в дни неблагоприятных погодных условий осуществляют трудовую

деятельность в соответствии с должностными обязанностями, режимом работы

школы, педагогической нагрузкой и утвержденным расписанием уроков;

- своевременно осуществляют корректировку календарно-тематического

планирования с целью обеспечения освоения обучающимися образовательных

программ в полном объеме;

- доводят до сведения обучающихся и их родителей (законных

представителей) информацию о применяемых формах работы, видах

самостоятельной работы;

6.3. Классные руководители и воспитатели:
- несут ответственность за учет детей, посещающих образовательное

учреждение в дни неблагоприятных погодных условий;

6.4. Родители (законные представители) обучающихся образовательного

учреждения:
- имеют право выбора формы организации образовательного процесса с

обучающимися при неблагоприятных погодных условиях;

- в случае принятия решения о посещении ребенком образовательного

учреждения в дни неблагоприятных погодных условий несут ответственность за

сохранность его жизни и здоровья в пути следования в образовательную

организацию и обратно;

- в случае принятия решения о непосещении ребенком образовательного

учреждения в дни неблагоприятных погодных условий несут ответственность в

части обеспечения получения обучающимися общего образования и создания

условий для осуществления дистанционного обучения обучающихся в домашних

условиях;

- осуществляют контроль за выполнением их ребенком заданий в дни

неблагоприятных погодных условий.

6.5. Обучающиеся образовательного учреждения:
- в случае отсутствия на учебных занятиях в дни неблагоприятных

погодных условий в обязательном порядке проходят обучение по образовательным

программам с применением электронного обучения и дистанционных

образовательных технологий;

- организуют самостоятельную деятельность с целью выполнения

необходимых заданий;

- в случае прихода в образовательное учреждение в дни неблагоприятных

погодных условий после завершения образовательной деятельности имеют право

покинуть здание образовательного учреждения в сопровождении родителя

(законного представителя), либо самостоятельно при наличии письменного

заявления родителей (законных представителей) несовершеннолетних.